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Nosaukums Dīzeļlokomotīvju dinamika

Studiju priekšmeta statuss programmā Obligātais/Obligātais izvēles

Studiju priekšmeta līmenis Augstākā līmeņa

Studiju priekšmeta tips Profesionālais

Tematiskā joma Transports

Atbildīgais mācībspēks Eiduks Jānis - Doktors, Docents

Apjoms daļās un kredītpunktos 1 daļa, 4.0 kredītpunkti, 6.0 EKPS kredītpunkti

Studiju priekšmeta īstenošanas valodas LV

Anotācija Lokomotīvju ekipāža: ratiņi un to atgriezes ierīces, atsperu pakare, riteņpāri, bukses. Sliežu ceļa un
riteņpāra mijiedarbība. Vilces elektrodzinēja pakares dinamika. Ekipāžas svārstības vertikālajā
plaknē. Ekipāžas kustības līknēs un tās drošības kritēriji. Kustības stabilitātetaisnos ceļa posmos;

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Veidot topošā inženiera kompetentu mūsdienīgu priekšstatu par lokomotīves svārstību iemesliem
un to norisi pie dažādām elastīgā atsperojuma shēmām

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Pastāvīgais darbs ietver: teorētiskā materiāla apguvi; praktisko darbu rezultātu apstrādi un
novērtējumu; mājas darba izpildi.
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Nepieciešamās priekšzināšanas Lokomotīvju uzbūve un teorija;

Tēma Stundu skaits

Lokomotīves riteņu kustība pa nelīdzenu stingru sliežu ceļu 2

Lokomotīves riteņu kustība pa nelīdzenu elastīgu sliežu ceļu. Nelīdzenuma kontūras ietekme 2

Riteņu iedarbība uz sliedi aiz nelīdzenuma robežām. Riteņa paātrinājums virzoties pa nelīdzenu ceļu 2

Riteņa kustība ar bandāžas izrāvumu 2

Lokomotīves riteņa bandāžas izrāvuma iedarbības izpēte uz sliežu ceļu 2

Vilces elektromotora ar assbalsta piekari dinamika 2

Triecienslodze vilces reduktora sazobē 2

Spēku noteikšana lokomotīves vilces reduktora sazobē 2

Vilces reduktora elastīgā zobrata vainaga ietekmes novērtējums 2

Vilces elektromotora svārstības pie periodiskiem nelīdzenumiem. Elektromotora rāmjbalsta piekares dinamikas īpatnības 2

Lokomotīves atsperoto masu svārstību veidi. Vienpakāpju atsperojuma pašsvārstību diferenciālvienādojumi 2

Lokomotīvju ar kombinētu atsperojuma sistēmu pašsvārstības 2

Lokomotīves svārstību izpēte, tai pārvietojoties pa nelīdzenu ceļu ar pastāvīgu ātrumu 2

Lokomotīves lēkāšanas svārstību diferenciālvienādojumu sastādīšana un risinājums 2

Lokomotīves lēkšošanas svārstību diferenciālvienādojumu sastādīšana un risinājums 2

Lokomotīvju atsperoto masu uzspiestās svārstības. Virsbūves un ratiņu paātrinājums 2

Lokomotīves kustības kritiskā ātruma, svārstību formu un frekvenču noteikšana 2

Dīzeļlokomotīves kustība līknēs. Ekipāžas griešanās centrs 2

Spēki, kas darbojas uz lokomotīves ekipāžu līknēs. Ekipāžas līdzsvara vienādojumi 2

Lokomotīves horizontālo dinamisko spēku diagramma. 2

Lokomotīves horizontālo dinamisko spēku diagrammas konstruēšana un analīze 2

Kustības drošība līkos ceļa posmos. Pieļaujamie kustības ātrumi 2

Lokomotīves riteņpāra kustības izpēte taisnos ceļa posmos 2

Lokomotīves kustības stabilitāte taisnos ceļa posmos 2



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Priekšmeta struktūra

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

iztirzāt lokomotīves un sliežu ceļa dinamiskos raksturojumus, to mijiedarbības  procesā radušās
svārstības un to ierobežošanas metodes.

Praktisko un mājas darba sadaļas aprēķinu
pozitīvs vērtējums. Pozitīvas atbildes uz
eksāmena jautājumiem.

Apgūt lokomotīves riteņu kustību pa nelīdzenu stingru un pa nelīdzenu elastīgu sliežu ceļu.  Eksāmens, kurā ietverti gan kursa darba
rezultāti, gan teorētiskie, gan praktiskie
jautājumi.

Pārzina lkomotīves lēkāšanas svārstību diferenciālvienādojumu Mājas darba sadaļas aprēķinu pozitīvs
vērtējums. Pozitīvas atbildes uz eksāmena
jautājumiem.

Pārzina lokomotīves riteņpāra kustības izpēte un lokomotīves kustības stabilitāte taisnos ceļa
posmos.

Eksāmens, kurā ietverti gan kursa darba
rezultāti, gan teorētiskie, gan praktiskie
jautājumi.
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